اگر صفحات تذکره‌ها و تاریخ‌ها را با دقت تورق کنیم، حضور ده‌ها و بیست‌ها مؤلف و شاعر خجندی را می‌توانیم در شبه قاره درک کنیم، چه حضور جسمی و چه حضور معنوی، این موضوع خودش نیاز به تحقیق جداگانه دارد.

نقطه‌ی آغاز مهاجرت‌ها چه مقطع تاریخی بوده؟ من بر حسب تصادف در شرح حال شیخ فریدالدین مسعود گنج شکر (وفات ۶۶۴ هجری مطابق ۱۲۶۶ میلادی) عارف معروف کشور خود دیدم که مادر ایشان دختر مولانا وجیهه الدین خجندی بوده و این خانواده از چند نسل پیشتر از خجند به کابل و از آنجا به پنجاب هجرت کرده بود.

در این فهرست مؤلفان، نام صائن‌الدین علی ترکه خجندی اصفهانی را عمداً نیاوردم، چه هم از نظر تعداد مؤلفان و هم از نظر تعداد نسخ خطی، هر یکی آثارش در پاکستان به حدی فراوان است که از ذکر آن‌ها صرف نظر کرده‌ام.

عبدالجبار خجندی، قرن هفتم هجری / سیزدهم میلادی

کتابی منظوم با نام «مدخل» در علم ستاره‌شناسی بالعموم به خواجه نصیرالدین طوسی (وفات ۶۷۲ هجری مطابق ۱۲۷۴ میلادی) منسوب می‌شود. ولی در نسخه‌ی دانشگاه تهران نام سراینده‌ی آن عبدالجبار خجندی و سال سرودن آن جمادی الثانی ۶۱۶ هجری مطابق ۱۲۱۹ میلادی آمده است. نسخه‌های متعدد این کتاب در پاکستان دیده شده است، از جمله در مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان اسلام‌آباد، شماره ۳۳۸۹ با تاریخ کتابت ۹۰۳ هجری در صفحات ۲۲۴ تا ۲۵۱ (فهرست مشترک، ج ۱، ص ۲۹۸).

کمال‌الدین مسعود خجندی (وفات ۸۰۰ یا ۸۰۳ هجری مطابق ۱۳۹۸ یا ۱۴۰۰ میلادی)

از دیوان کمال‌الدین مسعود خجندی، شاعر نامدار خجند نسخه‌های متعدد در کتابخانه‌های پاکستان موجود است. در این‌جا فقط به دو نسخه اشاره می‌شود. یکی در کتابخانه‌ی جی معین‌الدین مرحوم لاهور موجود بوده است با تاریخ کتابت ۸۵۰ هجری در ۱۲۹ ورق، نسخه‌ی دیگر در مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان اسلام‌آباد، شماره‌ی ۸۶۷ با تاریخ کتابت ۹۴۴ هجری در ۴۲۲ صفحه موجود است (فهرست مشترک، ج ۷، ص ۴۷۹).

علا‌الدین احمد خجندی برهانی (وفات ۸۳۰ هجری مطابق ۱۴۲۷ میلادی)

القصاری در صرف زبان عربی، تألیف علاءالدین احمد خجندی برهانی را شارحی نامعلوم به فارسی شرح کرده است و نسخه‌ی خطی این شرح در مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان اسلام‌آباد، شماره‌ی ۱۰۵۳۰ در ۱۰۴ صفحه موجود است (فهرست مشترک، ج ۱۳، ص ۲۶۵۳).

حاجی خلیفه در کشف‌الظنون نسبت مؤلف را خجندی نوشته است که تصحیف خجندی است.

نظام‌الدین محمد بن محمد رستم بن عبدالله خجندی (متولد ۱۰۶۳ هجری مطابق ۱۶۵۳ میلادی)

نظام‌الدین محمد، یکی از مؤلفان خجندی تبار، در عصر اورنگ‌زیب عالم‌گیر، پادشاه تیموری هند (۱۶۵۸-۱۷۰۷) در امن‌آباد پنجاب زندگی می‌کرد. اجداد او از خجند به امن‌آباد هجرت کرده بودند. پدر او محمد رستم قاضی امن‌آباد بود. نظام‌الدین محمد هم در دربار اورنگ‌زیب بار داشت، تمام عمرش را در تتبع در سیره‌ی نبوی و شرح کردن قصاید در مدحت رسول اکرم (ص) به سر کرد و آثار متعدد فارسی در این زمینه به یادگار گذاشت. آثاری که از قلم او هنوز موجود است، به شرح زیر است:

شرح قصیده‌ی محمدیه، وی دو شرح بر این قصیده نوشته بود، یکی بلند و دیگری کوتاه، از شرح کوتاه که در ۱۰۹۴ هجری مطابق ۱۶۸۳ میلادی نگاشته بود، نسخه‌ای در مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان اسلام‌آباد، شماره‌ی ۲۱۵۱ با تاریخ کتابت ۱۲۵۵ هجری، صفحه‌ی ۴۲ تا ۹۳ موجود است (فهرست مشترک، ج ۸، ص ۹۹۲).

شرح شمایل‌النبی ترمذی را در ربیع‌الثانی ۱۱۰۸ هجری مطابق ۱۶۹۶ میلادی نگاشت. نسخه‌ی خطی آن در مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان اسلام‌آباد، شماره‌ی ۴۳۹ با تاریخ کتابت ۱۱۱۶ هجری، ۸۰۳ صفحه موجود است (فهرست

مشترک، ج ۱۰، ص ۱۹۹-۲۰۰).

شرح نعت‌النبی، شرح قصیده‌ی "بانت سعادت" است در مدح حضرت رسول اکرم(ص) که در ۱۱۱۳ هجری مطابق ۱۷۰۲-۱۷۰۱ میلادی نوشته بود. نسخه‌های متعدد در پاکستان است، از جمله در مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان اسلام‌آباد، شماره‌ی ۶۶۵۵ در ۱۳۴ صفحه نیز موجود است. (فهرست مشترک، ج ۸، ص ۹۹۱).

شرح قصیده‌ی ابوالعلا معری را در ۱۱۱۴ هجری مطابق ۱۷۰۲-۱۷۰۳ میلادی نوشته بود. یک نسخه در کتابخانه‌ی جی معین‌الدین مرحوم لاهور در ۲۴۶ صفحه موجود بوده است (فهرست مشترک، ج ۸، ص ۹۹۳).

شرح درود مستغاث، نسخه‌ای در کتابخانه‌ی شخصی مولانا محمد علی مکهد، در بخش اتک پنجاب در ۵۰ صفحه موجود است (فهرست مشترک، ج ۳، ص ۱۵۹۵).

در بیت آخر شاعر با کمال هشیاری هم به شرح قصیده‌ی بُرده نظام‌الدین اشاره کرده است و هم به گوی بردن از دیگر شارحان در شرح کردن این قصیده. حکیم چنابی در ستایش محمد رستم پدر نظام‌الدین نیز اشعاری دارد.

خوش آن قاضی امن آباد رستم
همه انصاب، عدل و داد رستم.

پی نوشت (منابع):

۱. تحفه‌الپنجاب، حکیم میتا، متخلص به چنابی، تألیف به سال ۱۱۰۰ هجری مطابق ۱۶۸۹ م، آرشیو ملی پاکستان، اسلام‌آباد، شماره‌ی ذخیره‌ی مفتی فضل عظیم، اسلام ۲۳۱.
۲. شرح قصیده‌ی بانث سعاد از نظام‌الدین محمد خجندی امن‌آبادی.
۳.